

## Усулдук бирикмелердин 2021-2022-окуу жылына карата анализдери.

### 2021-2022-окуу жылында гуманитардык бирикмеде жүргүзүлгөн иштерге анализ.

2021-2022-окуу жылына карата гуманитардык бирикмеси түзүлгөн пландын негизинде иш алып бардык. Бирикме мүчөлөрү Билим берүү стандарты боюнча план түзүлүп, планда берилген ачык сабактар, усулдук бирикменин отурумдары өз убагында өтүлдү.

Бирикме мүчөлөрү жыл ичинде кыргыз тили, орус тили, англис тили боюнча олимпиадага даярдоо үчүн план түзүлүп, тиешелүү окуучулар менен иштешти. Аларга кошумча тапшырмаларды, тесттерди даярдашты.

Үстүбүздөгү окуу жылында олимпиададан окуучулар орунга жетпей калды. Олимпиаданын өткөн окуу жылындагы тапшырмаларын алып, ошого окшош тесттер, тапшырмалар менен системалык түрдө даяроо зарыл. Быйылкы окуу жылында олимпиадага окуучуларды эртерээк тандап, даярдашыбыз керек.

Бүтүрүүчүлөрдү ЖРТга даярдоо боюнча иш план түзүлүп, жыл бою окуучуларды даярдадык. Натыйжада жыйынтыгы 136% болду.

Эң жогорку баллды Асанкадыров 183 балл алды. 11-класстын окуучулары Бишкек шаарындагы «Секом» жана «Нова» ЖРТга даярдоо борборлорунда окуп даярданышты. Окуучуларды ЖРТга даярдоодо башталгыч класстан баштап эле ЖРТ тестинин тапшырмаларынын элементтерин камтыган тапшырмаларды, окуучулардын логикалык ойлоосун өстүрүүчү тапшырмаларды көбүрөөк берүү керек. Билим берүүнүн сапатын жогорулатууда окуу китептеринин жетиштүүлүгү дагы зор роль ойнойт. Биздин мектепте окуу китептери кээ бир класстарда жетишпейт. Мисалы: 8-класс кыргыз адабияты жетишпейт, абалы начар, эски. Англис тилинен 8-10 класстарда китеп жок. Ушул көйгөйдү да тиешелүү органдарга кайрылып чечсек жакшы болот эле.

Үстүбүздөгү окуу жылында планда белгиленген ачык сабактар өз денгээлинде толугу менен өтүлдү. Ачык сабак өтүүдө бирикме мүчөлөрү окуутунун интерактивдүү усулдарын пайдаланышты.

Мисалы: Т. Кабаева 9-класстын окуучулары менен «Литературный ринг» темасында конкурс сабагын өтгү. А. Берикбаеванын 5-классы менен өтүлгөн «Куч бирдикте» аттуу жомок сабагы. Бул сабактарда окутуунун интерактивдик усулдары, көрсөтмө куралдар, тесттер, дидактикалык материалдар, слайддар колдонулган.

Гуманитардык бирикменин чыгармачылык декадасы 2022-жылдын 1-11-мартка чейин өтүлдү. Бирикме мүчөлөрү декадага эң сонун сабактарды отушту. М. Дүйшөнбиева «Знатоки русского языка», орус элинин «Масленица» майрамы жөнүндө. Б. Жалилова «Тез окуу сынагы» 7-9-класстардын окуучулары менен. Ч. Шаршенбиева «Алыкулга ыр десте» поэзия кечеси 11-класстар менен. А. Берикбаева «Жомоктордун талашы», А. Жунусова «Весенний праздник» 3-класстын балдары менен. Т. Кабаева «Времена года» конкурс сабактары жогорку денгээлде өтүлдү. Кыргыз илим жана билим берүү министирлигинин «Илимбокс» платформасына бирикмеден Б. Жалилова, М. Дүйшөнбиева активдүү катышышып, онлайн сабактардын шилтемелерин түзүштү. Б. Жалилова «Санарип мугалим-2021» Республикалык сынакка катышып, алдыңкы 5 орундукка илинип «Санарип мугалим» ордени, «Санарип мугалим» ардак грамотасы менен сыйланды.

Бирикмеде жаш мугалимдерге насаатчылык жакшы жолго коюлган. Жаш мугалимдерге ар тараптан теориялык жана методикалык жардамдар көрсөтүлдү. А. Жунусовага Т. Кабаева, Эркимбек к. Айзатка А. Берикбаева бекитилип түзүлгөн пландын негизинде иш алып барышты. Жаш мугалимдерге усулдук жардам көргөзүлдү. Мектепте жылда эле мамлекеттик тилдин үч айлыгына иш чаралар кабыл алынып, ачык сабактар, конкурс, сармерден сыяктуу сабактарды өтүштү. Бул үч айлыкка гуманитардык бирикмеден тышкары башталгыч класстын мугалимдери сүрөт, музыка, физкультура мугалимдери да катышышты.

Быйылкы окуу жылында жаны мектепте көп мүмкүнчүлүктөр ачылып жатат актовый зал, жаңы аппаратура келди. Быйыл жаны идеялар менен жаңыча сабактарды өтүшөт деп ишенем.

«Манас таануу» интеллектуалдык таймашы боюнча дагы мугалим Б. Жалилова окуучуларды даярдап, райондук этабынан 1-орунду ээлеп, аларды областка алып барып келди.

## Башталгыч класстар усулдук бирикмесинин 2021-2022-окуу жылына карата анализи

2021-2022- окуу жылына карата башталгыч класстар бирикмеси түзүлгөн пландын негизинде иш алып бардык.

Башталгыч класс бирикмеси Билим берүү стандартынын негизинде жылдык пландарды тузуп планда белгиленген ачык сабактар, усулдук бирикменин отурумдары отулуп турду.

Бирикме мүчөлөрү жыл ичинде математика, адабий окуу, кыргыз тили, мекен таануу сабактарынан ачык сабактарды өтүштү. Мамлекеттик тил күнүнө арналган «Эне тилим- эне сүтүм» деген темада тарбиялык саатарды өтүштү. Өздөрүнө берилген класстык сааттарды дагы өтүштү.

2021-2022- окуу жылында өтүлө турган декадада сабактардын жана кокурстардын парады уюштурулду.

Аалиева Д. математика сабагынан «Оюн сабак»

Сыдыкова М. конкурс «Билим таймаш»

Аалиева Д. конкурс «Сулугу жазуу»

Ибраева А. сахна сабак «Ак көңүл, кара көңүл»

Солтобаева Н. конкурс «Мыкты эне»

Эркинбек к А. жана Байболова М. көңүлдүү старт «Апам жана мен»

Джунушова Д. конкурс «Акыл ордо»

Мугалимдер сабактарды жогорку деңгээлде пандаштырышып ата- энелер менен биргеликте өткөрүштү.

«Окуучулардын окуу көндүмдөрүн жакшыртуу» жана «Жаш өзгөчөлүктөрүнө жараша окуучулардын логикасын өстүрүү» деген темада педустаканалар өтүлдү. Бирикме ичинде иш тажрыйбаны жайылтуу максатында ушул темаларга байланыштуу ачык сабактар өтүлдү.

«Тез окуу көндүмдөрүн жакшыртуу» жана окуучулардын окууга кызыгуусун арттырууда интерактивдик усулдарды пайдалануу боюнча семинар өтүлдү.

Педметтер боюнча чейрек сайын мониторингдер жүргүзүлүп турду жана окуу жылынын аягында, жылдык мониторинг жүргүзүлдү. Даярдоо классында «Бактылуу балалык» деген темада жыйынтыктоочу ачык сабагы өтүлдү.

Окуучулардын билимин жогорулатууда окуу китептеринин жетиштүүлүгү дагы чон роль ойнойт. Башталгыч класстарда адабий окуу китептери жетишсиз, ушул көйгөйдү тиешелүү органдар чечип берсе жакшы болмок.

2021-2022- окуу жылында сабактар толугу менен өз убагында өтүлгөн жана ар бир мугалимге анализдери берилип, токтомдору жазылган.

2022-2023-окуу жылында Башталгыч класс бирикмеси жаны пландарды киргизүүнүн үстүндөбүз.

Ата-энелердин мектеп менен байланышын жакшыртуу максатында кокурстарды уюштуруу жана ата-энелер катышкан ачык сабактарды өтүү. Креатив таалим мектебинде өтүлгөн сабакка 7 мугалим катышып келгенбиз. Ал жактан окуп келген методикаларды сабактарыбызга колдонуу менен жандуу жана көңүлдүү өтүү максаттабыз.

## Табият таануу усулдук бирикмесинин 2021-2022-окуу жылына карата анализи

2021/2022-окуу жылына табият таануу бирикмесинин алып барган ишине анализ. Өткөн окуу жылында бирикмеде 8 мугалим эмгектенди. Билим берүү стандарты боюнча бирикменин жаңы окуу жылына карата планын талкуулап жана иш пландар түзүлдү. Жыл башында сааттар такталып, берилген тапшырмалар боюнча иш алып барышты. Бирикмеде иштеген мугалимдер төмөндөгүдөй жумалык жүктөм менен иш алып барышты.

Атантаев Жетимиш 13 саат

Исакбекова Гүлшат 24 саат

Акатов Улукбек 18 саат

Дорбаева Ажаркүл 20 саат

Алышеровна Нургүл

Сатыбалдиева Жазгүл 19 саат

Омурзаков Кубаныч 22 саат

Чойбеков Кубат 17 саат

1-жарым жылдык үчүн ачык сабактарды пландап жана аларды өтүү мөөнөттөрү такталды. Ар бир предмет боюнча олимпиадага иш пландар түзүлүп бекитилди. Таланттуу жана жетишпеген окуучулар менен иштөө планын түзүп, иш алып барышты. Мектеп ичинде негизги предметтер боюнча олимпиада өткөрүлүп, алдыңкы окуучулар тандалып алынды. Райондук олимпиадага кошумча иш план түзүлүп даярдашты. 1-жарым жылдыкта пландалган ачык сабактарды Дорбаева Ажаркүл “Химиялык теңдемелер”, Атантаев Жетимиш “Римдин негизделиши” деген темадагы ачык сабактарын эч бир себепсиз өтпөй коюшту. “Pimbox» сайтынын мугалимдерге жана окуучуларга пайдасы жөнүндө мугалимдерге семинар өтүлдү. Семинарда мугалимдерге кошумча маалыматтар берилди. “Pimbox» мугалимдер үчүн кошумча маалымат булагын түшүндүрүп, көрсөтүп бердик.

Декабрь айында табият таануу усулдук бирикмесинин чыгармачыл декадасы өтүлдү. Мугалимдер чыгармачылык менен дубал газеталарды уюштурушту, чыгармачылык менен ачык сабактарды өтүштү. Декадага мугалимдер жогорку чеберчиликтерин көрсөтүп эң жакшы сабактарды өтүштү. Мугалимдердин иш жөндөмдүүлүктөрүн арттыруу максатында эстафеталык жарыш пландалып, бирок уюштурулбай калды. 2-жарым жылдыкта пландалган ачык сабактардын айрымдары өтүлбөй калды. Тилекке каршы бирикмеде эмгектенген химия мугалими ачык сабагын убагында өтпөй койду. Ачык сабак өтпөй койгон мугалимдерге эскертүү берилди. 2021/2022-окуу жылында райондук олимпиададан биология сабагынан Казылаева Мадина 3-орунду, география сабагынан Таштанова Канышай 1-орунду камсыз кылышты. Таштанова Канышай облустук олимпиадага катышып, орун албай калды. ЖРТдан тарых, биология сабактарынан жакшы упайларга ээ болушту. Мамлекеттик аттестацияга тарых жана география предметтеринен окуучулар НЦТга барып тест тапшырышты. Жыйынтыгында оозеки сабактардан экзаменден бошотулду. ЖМАны жакшы тапшырышты.

## Так илимдер усулдук бирикмесинде 2021-2022 –окуу жылында аткарылган иштери жөнүндө

2021-2022-окуу жылында бирикмеде 5 мугалим эмгектенди. Жыл башында ар бир мугалимдин окуу жүктөмдөрү такталып, жылдык план түзүлүп, бекитилди. Календарлык пландар жылдык боюнча түзүлдү жана электрондук журналдарга киргизилди. Математика сабагынан Шыгаева Рахаттын жумалык жүктөмү-29 саат, Сарыбаева Жекшенкүлдүн жумалык жүктөмү- 29 саат , физика сабагынан жумалык жүктөмү-21 саат, информатика сабагынан Исакун уулу Ызатбектин жумалык жүктөмү-14 саат+0,25кружок, музыкадан Урпалыев Кубанычтын жумалык жүктөмү -14 саат+0,25кружок менен иштешти. 1- жана 2-жарым жылдыкта пландаштырылган ачык сабактардын бардыгы өтүлдү. Айрымдары гана ден соолугуна байланыштуу бир аз кечиктирилип өтүлдү. 1-жарым жылдыкта усулдук бирикменин чыгармачыл декадасы өтүлдү. Мында ар бир бирикме мүчөсү стандарттык эмес сабактарды өтүштү. Мисалы Ж. Сарыбаева 8-класстар менен “Ким биринчи” деген темада кызыктуу таймаш сабагын өттү. Дубал газеталары чыгарылды. “POWER POINT” то гиперссылка, триггерлерди түзүү” деген темада педустакана өтүлдү.

Мектеп ичинде предметтик олимпиаданын 1-туру өткөрүлдү. Белгилей кетчү нерсе, Исакун уулу Ызатбек окуучусун жакшы даярдагандыктан райондук турда байгелүү орунду камсыз кылды. Математика жана физика сабактарынан райондук олимпиадада байгелүү орунду камсыз кыла алган жокпуз.

11-класстарды ЖРТ га даярдоо үчүн математика боюнча план түзүлүп, ошонун негизинде жумасына 2 жолу кошумча сабак өтүлүп келди. Натыйжада, математика боюнча предметтик тесттен Кубанычбекова М- 109 балл, Асанкадыров Бактияр- 107 балл, Кубатбеков А- 76 балл, Абдыкеримова С-76 балл, Турдубекова Таалайкүл -83 алышып өздөрү каалаган окуу жайларга өтүү мүмкүнчүлүгүнө ээ болушту. Турдубекова Таалайкүл “Манас” университетинин математика факультетине өткөндүгүн да айта кетели. Бир гана Рыскелдиев А-42 балл алып босого баллдан өтпөй калышты.

Физика сабагы боюнча дагы Алманбетова А. эжей предметтик тестке окуучуларды даярдоо үчүн план түзүп, жумасына 2 жолу кошумча сабак өтүп, тест тапшырган окуучулардын көпчүлүгү босого баллды камсыз кыла алды. Былтыркы окуу жылындагы бүтүрүүчүлөрдөн физика жана математика сабактарын жакшы окушкандыктан техникалык вуздарга өтүү мүмкүнчүлүгүнө ээ болушту.

Музыка сабагы боюнча өткөн окуу жылында кароо сынактар район боюнча уюшулбагандыктан окуучулар барышкан жок.

Быйылкы окуу жылына бир катар милдеттемелерди алуу менен баштап жатабыз. Аларга жетүү үчүн бардык аракетинибизди жана билимибизди жумшайбыз.